Ave gracia... Luce primo [, 28]. — *Sicut ait Bernardus in quodam sermone: Nichil est in mundo, quod tantum me delectat... ><... et de gracia transtuli ad celos in gloriam sempiternam. Quam nobis prestat...* [In Annuntiatione BMV]

II.3.2. — *Sermones de sanctis*

[Kraków BJ Ms. 1415, k. 136r-308v, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 9, s. 445-456 (M. Kowalczyk, L. Nowak)]

Corde creditur... Ad Rom. X [, 10]. — *Fidem catholicam oportet habere omnem hominem volentem ad Deum accedere... ><... honorificabuntur a Deo in regno celorum. Cuius nos particeps...* [De s. Andrea 1]

Augustinus [recte: Anselmus] *in libro Cur, quomodo et quando Deus homo dicit capitulo III^o...* ><... *qui erant in alia navi, secuti sunt eum et iterum ad propria redierunt*|| [De s. Andrea 2]

Beatus [ille] *servus, quem, cum venerit... Mat. XXIII* [, 46]. — *Dicit Augustinus in libro De substantia dilectionis: Licet Deus de alieno non possit accipere... Et in Libro confessionis dicit... ><... sive ingrediamur, pasqua inveniemus vite eterne. Quam nobis prestare...* [Sermo de uno confessore ?]

Vigilate, quia nescitis, qua hora... Mat. XXIII^o [, 42]. — *Sicut dicit Augustinus in quadam Epistola ad Dyastorum* [recte: Hesychium], *in quocumque quemque invenerit... ><... in omnibus perfecte stare in regno celorum. Ad quod nos perducatur...* [De s. Nicolao ?]

Elucidantibus divine gratie misteria mercedem gloriosam... Dum ait Eccli XXIII^o [24, 31]: — *Qui elucidant me... — Quod etiam de gloriosa Virgine... ><... fecit populum suum a peccatis eorum. Cuius salutis particeps...* [De conceptione BMV]

Cum sero esset... Ioh. XX^o [, 19]. — *In presenti ewangelio mencio fit adventus Cristi ad discipulos post resurrectionem... ><... cuiusque regnum indefesse predicabant. Cuius regni particeps... Hystoriam habes in passionali.* [De s. Thoma ap.]
Anuncio vobis gaudium magnum... Luce II^o [, 10]. — *Consuetudo est, prout historiaci dicunt, quando alicui magno regi vel principi nascitur primogenitus filius... ><... hic habitet in nobis per suam gratiam, quod tandem possemus ad eius pervenire gloriam. Quam nobis prestare...* [In Nativit. Dni 1]

In mundo erat... Iohannis I^o [, 10]. — *Ubi tria notantur. Primo, quia Dei Filius descendit in hoc mundi exilium ex misericordia... ><... ut demum nasceremur in celo eternaliter eius gloriam contemplando. Ad quam nos...* [In Nativit. Dni 2]

Heri celebravimus temporalem nativitatem sempiterni regis nostri... Ideo hodie legitur ewangelium, in quo tangitur de sancti Stephani martirio et lapidacione, quod scribitur Math. XXIII^o [, 34]: *In illo tempore... — Ecce ego mitto ad vos prophetas... — Mox, ut Christus natus est, incepit nobis ostendere viam salutis... ><... quo ipse traxit hostes in vitam eternam. Ad quam nos...* [De s. Stephano]

In illo tempore... — Sequere me... Ioh. XXI [, 19]. — *Verba singula ewangelii tanto maiori intencione debemus pensare... ><... ut credentes in nomine eius vitam habeatis. Cuius nos particeps...* [De s. Ioanne]

- Beatus Gregorius in Registro epistolarum de ducentesima XXIX^a Cristum Dominum nostrum comparat grano synapis... ><... quod non erat aliis apostolis datum. Finem sermonis quere in primo sermone usque ad finem. [De s. Ioanne 2]*
- Talia sunt gaudia presentis vite, quod nullum ex eis purum est... Et de tanta tristitia contemplanda proponitur nobis ewangelium hodiernum, quod scribitur Math. II^o [13]: In illo tempore. — Angelus Domini apparuit in somnis etc. — Ewangelium primo ponit angelicam admonicionem, secundo fugitivam perfeccionem... ><... que est terra visionis eterne. Cuius visionis nos... [De Innocentibus]*
- Beatus Augustinus super isto Psalmo [36, 23]: A Domino gressus hominis dirigitur... ><... sed magis sunt per Cristum in celi gloria coronandi. Ad cuius glorie... [De innocentibus 2]*
- Quoniam dies hodiernus est anni principium... quod scribitur Luc. II^o [21] in hec verba: — Postquam consumati sunt dies... — Pro impetranda gracia Spiritus Sancti Virginem gloriosam salutemus... ><... et faciet crescere in regnum celeste. Cuius nos participes. [In Circumcisione Dni]*
- Nuper celebravimus diem, quo ex Iudeis Dominus natus est... De quo ewangelium Math. 2^o [1]. — Cum natus esset Ihesus... — Nota, festum hodiernum dicitur epiphania Grece, manifestacio Latine... ><... ut tandem valeamus eum in eterna patria cum angelis et archangelis adorare. Quo nos perducat... [In Epiph. Dni]*
- Nupcie facte sunt in Chana Gallilee. Ioh. II^o [1]. — Dictum est dominica precedenti, quomodo status matrimonialis bona intencione... ><... vel in alio sit causa peccati, hoc ille. Et tantum de brevi recomendacione virginitatis. [De s. Agnete]*
- Hodie celebramus sollemnem diem precelse Dei genitricis Virginis Marie... quod scribitur Luce II^o [22]: — Postquam impleti sunt etc. — Excellenciam et magnitudinem festivitatis hodiernae debemus considerare ex tribus... ><... ut filii lucis simus et perveniamus ad patriam claritatis eterne. Quam nobis concedat... [In purificatione BMV]*
- Hodie celebramus diem sancti Mathie apostoli... [f. 175r]... ut testatur ewangelium hodiernum, quod de ipso legitur Math. XI [25]: — Confitebor tibi, Domine... — Ewangelium tria narrat: Primo responsionem Cristi ad quandam dilacionem [!] fieri possibilem... ><... quia iugum Domini tulit, ut habetur in eius legenda. [De s. Matthia]*
- Ego sum vitis... Ioh. XV [1]. — Dominus noster Iesus Christus, qui mortem nostram moriendo destruxit et vitam resurgendo reparavit... ><... pro tui nominis exaltacione, prout in eius passione clarius patet. [De s. Adalberto]*
- Hodie peragimus diem sancti Marci, qui fuit cancellarius Filii Dei... ><... ex ipsius passione lucidius claret, quam pro secunda parte sermonis edicere. [De s. Marco]*
- Christus Dominus apostolos aliquando deducebat ad imitationem humilitatis... Mat. V [11, 29]: — Discite a me... — Sed in hoc ewangelio verbis consolatoriis hortatur eos ad fidei constanciam... ><... sicut patet ex eorum legendis, quorum vitam, antequam dicam, respiremus. [De Philippo et Jacobo]*
- Hodie peragimus passionem Domini nostri Ihesu Cristi... Sicut testatur ewangelium hodiernum... Ioh. III^o [1]: — Erat homo ex phariseis etc. — Scribitur Lev. sexto*

- [, 2], quod Dominus precepit Iudeis per Moysen... ><... ut intremus in gloriam eius. Cuius nos participes... [De inventione s. Crucis]
- In illo tempore etc. — Ego sum vitis vera... Iohannis XV [, 1]. — Tria ex isto ewangelio eliciuntur. Primum, quod quilibet malus debet audire... ><... fuit delectatus in eloquiis Domini, ut patet in eius legenda. [De s. Floriano]
- Ego sum pastor bonus. Ioh. X^o [, 11]. — Ewangelium hoc legitur de Christo Domino nostro, qui passus est... ><... non formidavit, sicut patet in eius legenda. Et tantum de primo. [De s. Stanislawo]
- Hodie celebramus festum Ascensionis Domini nostri Ihesu Christi... scribitur Marc. ultimo [16, 14]: In illo tempore. — Recumbentibus undecim discipulis... — Consueverunt principes iterum ad regiones longinquas suis capitaneis et officialibus fidelibus committere terras suas... ><... ubi et nos mercedis nostre recepimus honorem. Quod nobis concedere... [In Ascensione Dni]
- Sancta mater Ecclesia peragit festum Spiritus Sancti... in hodierna epistola dicens: — Dum complerentur dies Penthecostes [Act 2, 1]... — Erant omnes discipuli congregati pariter in eodem loco, id est in domo illa... ><... ut hic tuam gloriam inveniamus et in futuro eternam gloriam consequamur. Ad quam nos... [De S. Spiritu 1]
- Si quis diligit me. Iohannis XIII^o [, 23]. — Dicit Augustinus in libro De substantia dileccionis: Licet Deus de alieno non potest accipere... Sed quia Deus supergreditur... ><... non solum, qui perseveraverit usque in finem, hic salus erit. Cuius nos participes... [De S. Spiritu 2]
- In illo tempore... — Sic Deus dilexit mundum... Iohannis III [!] III^o [, 16]. — Ewangelium duo narrat, quo ad informacionem nostram et emendacionem... ><... ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam eternam. Cuius nos participes... [Dnica Pent. et de Spiritu S.]
- Si die dominico dictum est, in quo recognoscere possumus, an Deum diligamus... quod scribitur Iohannis X^o [, 1]: In illo tempore... — Amen, amen dico vobis, qui non intrat in ovile... — Et ad intelligendum ewangelium notandum: Scribit sanctus Iohannes capitulo IX... ><... ibi archangeli, angeli et omnes sancti cantant gloriam Deo voce mirabili. Cuius glorie nos... [Dnica Pent. et de Spiritu S.]
- Nam de gracia Dei peragimus seorsum... [f. 217r]... legitur ewangelium, quod scribitur Iohannis III^o [3, 1], de ea fit mencio et hoc: In illo tempore. — Erat homo ex pharizeis, nomine Nicodemus etc. — Ewangelium hoc legitur in festo Sancte Trinitatis propter hoc forte, ut creditur... ><... ut per hoc misericordiam Dei consequamur in presenti per gratiam et in futuro per gloriam. Cuius nos participes... [De s. Trinitate 1]
- Nam peregrinamus seorsum et divisim festa trium personarum... [f. 219r]... in epistola hodierna, que scribitur Roma. XI [, 33-36] in hec verba: — O altitudo diviciarum... — In hac epistola sanctus Paulus tria nobis insumat. Primo, quod beata Trinitas non est a nobis curiose investiganda... ><... et Trinitatem in unitate adoremus et glorificemus, ut qui dedit nobis esse, donet et feliciter esse per infinita secula seculorum. Amen. [De s. Trinitate 2]

Omnipotens Deus, qui nullo indiget, quia ipse summum bonum est... narrat ewangelium hodiernum Iohannis VI^o [, 56-58]: In illo tempore... — Caro mea vere cibus... — Pro intellectu ewangelii notandum, prout scribitur Iohannis VI^o... ><... licet moriuntur corporaliter, non tamen spiritualiter vel eternaliter, sed vivunt vita gracie in presenti et in futuro vivant vita gracie. Cuius nos participes... [De Corpore Dni]

Hodie celebramus beati Iohannis, Baptiste Christi, nativitatem in mundum... quod scribitur Luce I^o [, 57]: — Elisabeth impletum est tempus pariendi... — Presens ewangelium primo describit Iohannis Baptiste nativitatem mirabilem... ><... et dare animam suam in redemptionem pro multis et ad omnium salutem. Cuius salutis nos... [De s. Ioanne Baptista 1]

Hodie singulari devocione nec non spirituali gaudio et exultacione... [f. 229r]... — Erit tibi gaudium et exultacio... scribit beatus Lucas hodiernum ewangelium capitulo I^o, ubi supra [, 14]. — Et de eius nativitate idem Lucas eodem capitulo, ut supra... ><... inter omnes sanctos est exaltatus in regno celorum. Ad quod nos... [De s. Ioanne Baptista 2]

In illo tempore. — Venit Ihesus in partes Cesaree... Math. XVI [, 13]. — Salutetur gloriosa Virgo Maria, Filius Dei venit in hunc mundum... ><... non nisi fidelibus in eiusdem obediencia existentibus apperietur. Quod nobis prestare... [De s. Petro]

*Hodie cum magna iocunditate festum celebrare debemus Visitacionis Sancte Marie... quod scribitur Luce I^o [, 39]: In illo tempore. — Exurgens Maria... Salutetur Virgo Maria. — Ad intelligendum ewangelium dicit Augustinus [recte: Anselmus] in libro *Cur, quomodo et quando Deus homo capitulo X^o... Sequitur 2^a pars. Et introivit in domum Zacharie et salutavit Elizabet. Salutavit quidem, sed nescimus quibus verbis... ><... qui coronis perhennis regni clarificat sanctos suos, qui est eterna salus omnibus sanctis eius. Cuius salutis nos... [De visitatione BMV]**

Simile est regnum celorum X virginibus... Mat. XXV [, 1]. — In hoc ewangelio ad nostram ammonicionem tria describuntur... ><... quamvis fratres habeas patriarchas et Israhel parente leteris, Dina egressa corrumpitur etc. Vide in sermone de Visitacione Marie finem istius materie. [De s. Margaretha]

Hodie sancta mater Ecclesia digne et laudabiliter peragit sollennitatem Divisionis duodecim apostolorum... De quorum divisione scribit sanctus Lucas ewangelium IX^o cap. [, 1]: In illo tempore. — Convocatis Ihesus XII discipulis etc. — Scribitur Genesis XLII^o [, 23]: XII fratres uno patri geniti sumus... ><... quod vult omnes homines salvos fieri et ad cognicionem sui nominis pervenire. Cuius nos participes etc. [De divisione app.]

Scribit Apostolus I ad Thim. I^o [, 15]: — Fidelis sermo et omni acceptacione dignus... — In cuius signum veniens in hunc mundum et predicans viam salutis sepius cum peccatoribus conversabatur... ><... ut cum ea veniam mereamur in presenti et gloriam in futuro. Quam nobis prestare... [De s. Maria Magdalena]

- Potestis bibere calicem etc. Math. XXI [20, 22]. — Beda in omelia dicit: Dominus Conditor ac Redemptor noster desiderans sanare vulnera nostre superbie... ><... merces vestra copiosa est in celis. Quam nobis prestare etc. [De s. Iacobo]*
- Hodie celebramus natale beatissimi Laurentii martiris, cuius martiris tanta gloria extitit... [f. 247r]... sicut hodiernum testatur ewangelium Ioh. XII [, 24]. In illo tempore... — Amen, amen dico vobis, nisi granum... — Gregorius in omelia vigilie dicit: Quia Dominus et redemptor noster novus homo venit in mundum... ><... nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Ad que nos... Hic nichil deficit. [De s. Laurentio 1]*
- Si quis michi ministrat... Ioh. XII [, 26]. — Consuetudo hominum et ratio naturalis hoc ostendit, quod omnis minister... ><... hodie igitur est iam in gloria celesti cum Christo, Domino nostro. Rogemus et nos Dominum, ut perducatur ad solium, ubi regnat imperpetuum. Quod nobis prestare... [De s. Laurentio 2]*
- Hodie celebramus diem precelse Virginis Marie Genitricis Dei... salutans eam humiliter angelica salutatione dicens: Ave Maria... In illo tempore. — Intravit Ihesus in quoddam castellum... Luce X^o [, 38]. — Ewangelium hoc, quamvis non videatur convenire Beate Virgini Marie... ><... Omnisque creatura lauda Creatoris Matrem super omnem creaturam exaltatem in gloria celesti. Cuius nos participes... [In Assumptione BMV 1]*
- In omnibus requiem quesivi. Ecc. XXIII^o [, 11]. — In hiis verbis notantur diversi gradus graciaram a Deo collati... ><... et plenitudinem glorie potest possidere. Ad quam nos... [In Assumptione BMV 2]*
- In habitacione sancta coram ipso ministravi. Ecc. XXIII^o [, 14]. — In hiis verbis commendatur Marie Virginis officii executio, Deus enim eam ministram et officialem fecit... ><... ut nobis impleret hic veniam et post hoc requiem sempiternam. Quam nobis prestare... [In Assumptione BMV 3]*
- Quasi cedrus exaltata sum in Libano... Ecc. XXXIII^o [24, 17-22]. — Nota: In hiis verbis sex ponit diferencias arboris... ><... et supradicta transpheor ad dexteram Filii mei dilecti. Quam nobis prestare... [In Assumptione BMV 4]*
- Facta est contencio inter discipulos Ihesu... Luc. XXII^o [, 24]. — Salutetur Virgo Maria, ewangelium narrat de tribus. Primo de eo, quomodo contencio sit facta inter discipulos... ><... cum suis pompis et supersticionibus, imo potius destruxit. [De s. Bartholomaeo]*
- Hodie sollenniter et gaudiose celebrat Ecclesia festum Nativitatis Marie... et ergo de Virgine gloriosa sic canit Ecclesia: — Tota pulcra es amica mea... [Ct 4, 7]. — Quod verbum recepit de laudibus Salomonis, quod scribitur in multis locis suorum Canticorum... Secunda pars sermonis. Pro verborum thematis evidencia clariori parum... ><... et celestis potestatis amirantur in celis a dextris Filii sui residentem. Cuius nos participes... [In Circumcisione BMV 1]*
- Sapiencia sibi edificavit domum. Prov. IX [, 1]. — Cupiens Dei Filius per susceptionem humane nature nobiscum habitare... ><... fuit humilitatis Marie, quia fuit honorata ab angelo. De quo honore habetur in legenda. [In Circumcisione BMV 2]*

- In illo tempore... — Nunc iudicium est mundi etc. Ioh. XII [, 31]. — Dicit Apostolus, Roma. V [, 12]: Sicut per unum hominem, scilicet Adam, mors intravit in mundum... ><... Amen dico tibi, homine, mecum eris in paradiso, id est in visione beatifica. Cuius nos participes etc. [In exaltatione s. Crucis]*
- Dicit sanctus Augustinus: Deus ideo hominem fecit... beati Mathei, cuius festum hodie celebramus, quod ewangelium ipsemet scribit capitulo IX [, 9]: In illo tempore. — Vidit Ihesus hominem sedentem etc. — Ewangelium tria narrat: Primo Christi miram potenciam et bonitatem... ><... et demum mortem pro nomine Christi, de qua, antequam dicamus, respiremus. [De s. Matthaeo]*
- Qui surgens secutus est eum [Mt 9, 9]. — Non vacillavit, non recalcitravit, non recusavit... ><... si quis devenerit, inveniet vitam eternam. Quam nobis prestare etc. [De s. Matthaeo 2]*
- Si quis vult venire post me... Mat. XVI^o [, 24]. — Postquam Dominus noster Salvator predixisset suis discipulis suam passionem... ><... non est remuneratio nisi per gratiam informantem liberum arbitrium. Cuius nos participes... [De s. Venceslao]*
- In ministerium missi sunt... Ad Hebre. I^o [, 14]. — Adest, karissimi, celeberrima dies sollemnis in celestium agminum veneratione... ><... quod seraphin nos incendit et ad amorem Dei inflamat. Quem nobis prestare... [De s. Michaelae, attrib. Grzegorz Cieniawa z Mysłowic]*
- Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem. Iohannis XV [, 12]. — In hoc ewangelio principaliter nobis Christus declarat tria. Primo dicit et declarat dilectionem... ><... portans manipulos suos, scilicet in vitam eternam. Cuius nos participes... [De ss. Simone et Juda]*
- Supernorum civium merita veneratur... quod scribitur Math. V^o [, 1]: In illo tempore. — Videns Ihesus turbas... — Augustinus super illo Psalmo [33, 11]: Consilium autem Domini... ><... qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt. [De omnibus sanctis]*
- Pro introduccione ewangelii pulcer modus. — Dicit Crisostomus super Matheum: Omnis artifex... sicut ait Apostolus ad Thymoteum [4, 10]: — Exemplum esto omnium fidelium. — Qui autem ambulet per convallia vite terrene... ><... non debetis timere, qui regni celestis premium expectatis. Ad quod nos... [De omnibus sanctis]*
- Commemoracio celebris omnium fidelium... [f. 294r]... quod scribitur 3^a Mach. XII [, 42-46] in hunc modum: — Vir fortissimus Iudas... — Ad huius epistole historiam intelligenciam est parumpar [!] advertendum... ><... in operibus caritatis meruit sedere cum sorore sua ad pedes Domini in eterna vita. Quam nobis prestare... [In commemoratione omnium fidelium defunctorum 1]*
- Scribitur Eccli XXXI^o [38, 23]: — Memor esto iudicii... — Sic quilibet defunctus dicere potest, cuius anima in purgatorio cruciatur... ><... quia, qui se comendat demonibus, dat eis potestatem supra se. [In commemoratione omnium fidelium defunctorum 2]*

Sunt lumbi... Luce duodecimo [35]. — *Multa sunt, que trahunt nos ad vere fidei summitatem... ><... ut sive egrediantur sive ingrediantur, pascua inveniant. Ad que nos...* [De s. Martino 1]

Pacienciam habe... Mat. VIII^o [18, 26]. — *Et de pluribus bene valet: Pacienciam habe... — Ista verba sunt cuiuslibet peccatoris, qui est astrictus domino... ><... miseratur eius et dimitens ei peccata perducatur eum ad regnum celorum. Ad quod nos...* [De s. Martino 2]

Cuius est hec imago... Mat. XXII^o [20]. — *Dum Deus cuncta crearet, specialiter hominem ad imaginem et similitudinem suam... ><... cui bona abiunt in vitam eternam. Quam nobis prestare...* [De s. Catherina]

Quia festum dedicacionis est festum nostre consolacionis... — Hodie huic domui facta est [Lc 19, 9]. — *Igitur sancta mater Ecclesia volens nos inducere ad querendum salutem... ><... exinde gratiam consequeremur hic et in futuro gloriam. Quam nobis etc.* [In dedicatione eccl.]

Hodie peragimus diem dedicacionis... est ewangelium hodiernum, quod scribitur Luce XIX^o [1]: *In illo tempore. — Egressus Ihesus perambulabat Yericho etc. — Ewangelium istud legitur in dedicacionibus ecclesiarum propter hoc, quia in eo fit mencio de domo... ><... sequitur beatitudo patrie regni celestis. Cuius nos participes...* [In dedicatione eccl.]

II.3.3. — *Sermones varii*

[Kraków BJ Ms. 1506, k. 182r-187r, 188r-193r, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: *Catalogus BJ*, t. 11, s. 24-26 (L. Nowak, W. Świeboda)]

Refulsit sol in clipeos aureos... [1 Mac 6, 39]. — In his verbis tria sunt nobis consideranda: Primo, quid sit sol... ><... ut nos per eius merita et dignitatem mereamur obtinere veniam peccatorum et regnum celorum possidere. Ad quod eciam. Amen. [De novo sacerdote etc.]

Hodierna dies habet nomen speciale, quale numquam ante nec post habuerit, nec post habitura est aliqua dies. Dicitur enim Cena Domini... ><... fidem munit fomitemque remittit. Conclusio autem seu finis formetur secundum congruitatem etc. [De Cena Dni]

Cum esset desponsata... [Mt 1, 18]. — In vigilia huius sancte Nativitatis Domini nostri legitur hoc ewangelium, in quo mencio habetur de Maria desponsata, de Iozeph, eius sponso... ><... ut dicit Simon. Sed iustis nunc et tandem etc. Amen. [In vig. nativ. Dni]

Apparuit gracia Dei Salvatoris nostri... [Tit 2, 11]. — In hac epistola huius sacramentissime [!] noctis, in qua toti munda venit consolacio, quia natus est in ea Salvator mundi... ><... ut esset omnibus salus hic dando gratiam, tandem gloriam etc. Amen. [In Nativit. Dni]

Ingressus Ihesus perambulabat Iericho [Lc 19, 1]. — *Ut dicit Bernardus in sermone huius festi, hodie, fratres, sollempnitatem agimus non beati Petri... ><... ut cum*

eo possimus consequi hic gratiam, tandem gloriam regni celestis. Amen. [De dedicacione eccl.]

Domine, Domine, apperi nobis [Mt 25, 11]. – *Ewangelium de virginibus ostendit, quod bonum et utile et iocundum est disponere se ad adventum sponsi Christi... ><... quod pro Christi gloria suscepit etc. Hic locum habet legenda uniuscuiusque virginis, de qua sermocinabis. Amen.* [De una vel de pluribus virginibus]

Duo homines ascenderunt... [Lc 18, 10]. – *Hec dies habet duo ewangelia: unum de dominica nunc expositum, aliud de festo hodiernae diei, scilicet Marie ad Nives... ><... famulis suis potenter gratiam impetret nunc, tandem gloriam, ad quam etiam nos perducere. Amen.* [Pro festo Marie Nivis]

Hodie peragimus diem sancti Marci, qui fuit cancellarius Filii Dei... ><... ex ipsius passione lucidius claret, que in passionali continetur de verbo ad verbum. [De s. Marco ev.]

Simile est regnum celorum sagene misse... [Mt 13, 47]. – *Cogitanti mihi de vite sanctitate Elizabeth ingenue cogitantis precordia obstupescunt... ><... redundare oleo est repertum ad laudem omnipotentis et christianorum consolacionem hic et in eterna. Quam etc.* [Sermo de s. Elisabeth]

II.4. JAN SZCZEKNA

II.4.1. — *Carcer animae*

[Kraków BJ Ms. 1344, k. 1r-137r, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 8, s. 325-340 (G. Wodzinowska-Taklińska, R. Tatarzyński)]

Cum appropinquasset Ihesus Iherosolimam... Mt. XXI [1]. – Avicenna philosophus dicit, quod lapis cadens in aquam quatuor efficit in ea et reliquit. Primo spumam gignit... ><... sicut appropinquavit in die Palmarum Iherosolimis, gloriosam Genitricem inploremus, dicentes: Ave Maria. [Dnica 1 Adv.]

Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. Mt. XXI [5]. – Si aliquem principem ad nos venturum suscepturi sumus, ipsum propter quatuor libenter suscipimus. Primo propter statum seu dignitatem, quando esset persona valde sublimis... ><... erit solutum et in celis [Mt 16, 19]. Quam solutionem tribuat nobis Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Amen. [Dnica 1 Adv.]

Erunt signa in sole et luna. Luce XXI [25]. – Ex Sacra Scriptura colligitur, quod tres fuerunt cause, que Christum in hunc mundum venire cogerunt... ><... facilius esset transire terram quam verba Christi, per verbum enim factus est mundus et ideo in ipso est stabilis. [Dnica 2 Adv.]

Cum audisset Iohannes... Mt. X [2]. – Plenius [recte: Plinius] in Speculo naturali dicit, quod ferrum ignitum, quando aque immergitur mox homo submersus, qui inveniri non poterat... ><... et in futuro possumus habere ipso adiuvante Domino, qui vivit in secula seculorum. Amen. [Dnica 3 Adv.]

- Miserunt Iudei ab Ierosolimis. Ioh. primo [1, 19]. – Fontanus philosophus in Descriptione universi dicit, quod lapis proiectus a machina antequam terram tangat... ><... per quam pervenitur ad terram promissionis, pula celeste regnum. Ad quod nos perducere. [Dnica 4 Adv.]*
- Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri. Ad Thytum IIIo [1, 4]. – Legitur in Genesi, capitulo [39, 7], cum Ioseph, filius Iacob, propter accusationem inique uxoris pharaonis, cui noluit consentire... ><... sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit, ut dictum est in principia epistole. Ad quam nos perducere... Spiritus Sanctus. [In Nativit. Dni]*
- Exiit edictum... Luce Ito [1, 1] – Cassianus super hec verba: Hec dies, quam fecit Dominus, exultemus et letemur in ea, dicit, quod licet Deus est... secundum illum versum: Ante Ihesum duo C minus uno milia quinque... ><... et non persequuntur sicut Herodes et alii mali, de quibus dicit Ys. [48, 22]: Non est pax impiis, dicit Dominus. [In Nativit. Dni]*
- Ecce ewangelizo vobis gaudium... Luce Ito [1, 10] – Consuetudo est hominum errantium de nocte ad aspectum lucis multum gaudere... ut nobis Dominus concedat istam oracionem dicamus: Zdrow bandz krolu angelski... wszdzi chwalyly aztoba weczne krolowaly. Amen. – Ecce enim ewangelizo... In quibus verbis duo notare possumus: primo prenunciacionem eius, cum dicitur: Ecce enim, secundo magnum gaudium... ><... de celo venit. Testificati sunt ipsum letanter dicentes: Gloria in excelsis Deo... bone voluntatis. [In Nativit. Dni]*
- Eicientes Stephanum extra civitatem. Actuum VIo [7, 571] – Quamvis non vidimus, tamen ex auditu credimus atque miramur... ><... et opere implendo veluti fecit beatus Stephanus. Quod nobis... qui sine fine. [De s. Stephano]*
- Dicebat Ihesus turbis... Mt. XXIIIo [1, 1]. – Videmus, quod medicus, qui infirmum sibi comissum curare intendit, diversis utitur medicinis... ><... iusticia vero Christi super omnia timenda, propter quam Stephanus predicans lapidatus est. [De s. Stephano – Matthaes de Cracovia]*
- In medio ecclesie apparuit os eius. Sapiencie XVo [in marg.: Eccli 15, 5]. – Wlgari vocabulo dicitur amor absconsus, qui per signa non ostenditur... – In medio ecclesie... – In quibus premissis verbis specialiter tria signa dileccionis Christi ad Iohannem notantur. Unde et wlgariter dicitur: Milostnik Bozy... ><... etsi solum hoc fiat, sufficit ad salutem. Ad quam... regnat. [De s. Iohanne.]*
- Dixit Ihesus Petro: Sequere me. Io. ultimo [21, 19]. – Solent homines filios, quos tenerrime diligunt... ><... contra quos scripsit Iohannes: In principio erat verbum... Deus erat verbum. [De s. Iohanne – Matthaes de Cracovia]*
- Nisi conversi fueritis... Mt. XVIIIo [1, 3]. – Scribitur in Hystoria scolastica, quod cum rex Cyrus Persarum, ab Ethania [Athania], regina Macedonie fuisset superatus... ><... et humilitatem sanctorum Innocentium [!] simus parwli, ut cum rege, pro quo passi sunt, possimus regnare in secula seculorum. Amen. [De Innocentibus.]*
- Angelus Domini apparuit... Mt. Ito [1, 13]. – Consueverunt homines res nobiles et raras caute custodire... ><... ideoque non sequitur Herodem crudelem, sed Pa-*

trem celestem pium et benignum, ut nobis cum parvulis occisis donet regnum celorum. [De Innocentibus – Matthaeus de Cracovia]

Erant pater et mater mirantes. Luce IIo [, 33]. – Bernardus dicit, quod triplici morbo laborat genus humanum, videlicet in nalivitate, in vita et in morte... ><... quia in eo sunt omnes thezauri sapiencie et sciencie absconditi secundum illud Col. Vo [2, 3]. [Dnica infra oct. Epiph. Dni]

Postquam consummati sunt dies octo. Luce IIo [, 21]. – Legitur in Naturalibus rerum, quia carbunculus est lapis preciosus has habens virtutes. Primo claritate sua noctem illuminat... ><... in omnibus oracionibus allegat illud nomen presbiter dicens: per Dominum nostrum Ihesum Christum. [In Circumcisione Dni]

Postquam consummati sunt... Luce IIo [, 21]. – Sed quia ex peccato primi parentis totum genus humanum erat corruptum peccato morbi originalis... ><... anima cuiuslibet fidelis circumciditur a culpa in presenti et a pena in futuro, et ad gaudia eterna perducunt. Quod nobis... Spiritus Sanctus. [In Circumcisione Dni]

Cum natus esset Ihesus. Mt. IIo [, 1]. – Legitur in Naturalibus: Iacinctus est lapis preciosus habens in se proprietates multas, colore rubeus... ><... et mirram, id est corporis mortificationem, ut tandem pervenire possumus ad celestem patriam. Quod nobis... Spiritus Sanctus. [In Epiph. Dni]

Cum natus esset Ihesus in Bethleem. Mt. IIo [, 1]. – Hoc Ewangelium 2o exponitur spiritualiter et moraliter, sic audiamus, fratres karissimi, quia nato Domino in Bethleem magi ei munera obtulerunt... ><... et talis mortificacio carnis inducit ornamentum anime in hac vita et in futura. Ad quam nos perducat. [In Epiph. Dni]

Cum factus esset Ihesus annorum XII. Luce IIo [, 42]. – Beatus Bernhardus dicit, quod tria beneficia Christus nobis exhibuit sua humilitate. Primo, qui a dulciter nos dilexit... ><... si has duas res studeamus conservare, tunc dicetur nobis illud Mt. XXVo [, 21]: Euge, serve bone... Quod nobis... Spiritus Sanctus. [Dnica infra oct. Epiph. Dni]

Postquam impleti sunt... Luce IIo [, 22]. – Solinus de mirabilibus mundi inter cetera narrat de quodam monte, qui in Indya situs est, in cuius culmine dicitur esse fons tanti miraculi... ><... hoc memoriale Miraculum fidelium mentibus et laudem Christi et matris eius semper fervencius inhereret. [De Purificatione BMV – Matthaeus de Cracovia (?)]

Cum inducerent puerum... Luce IIo [, 27]. – Sicud hodie Maria et Ioseph, Symeon et Anna Christum lumine processionaliter in templum adduxerunt... ><... de opere di cit Dominus Mt. Vo [, 16]: Videant opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum, qui in celis est. [In Purificatione BMV]

Nupcie facte sunt... Iohannis IIo [, 1]. – Refert Vorago, quod beatus Augustinus tria documenta didicit a beato Ambrosio. Primo, ne alicui swaderet militari... ><... sed Deo servit et in penitencia vivere studet, ut possit venire ad nupcias regni celestis. [Dnica 2 post Epiph. Dni]

Cum descendisset Ihesus de monte Mt. VIIIo [, 1]. – Omne, quod est in mundo, aut est concupiscencia carnis aut oculorum, aut superbia vite... ><... sicud di-

- xit paralitico corporaliter, ita dicit cottidie peccatori spiritualiter, quando peccata multa dimittit.* [Dnica 3 post Epiph. Dni]
- Ascendente Ihesu in naviculam...* Mt. VIIIo [, 23], Mr. IIIIo [, 1] Luce VIIIo [, 22]. – *Theophilus dicit in Breuiloquio arcium: Si pix et plumbum non restarent... ><... quando sumus in temptacionibus tamquam ad auxilium et refugium nostrum.* Psalmus [58, 17]: *Domine tu factus es refugium nostrum.* [Dnica 4 post Epiph. Dni]
- Respondens Ihesus dixit: Confitebor tibi Pater.* Mt. XIo [, 25]. – *Beatus Bernardus dicit: Vide, ubi fueris et erubescere, ubi es... ><... et propter defectum sacramentorum iustificancium, sed non est sic in Ewangelio: Et bonus [recte: onus] meum leve [Mt 11, 30]. Quoad effectum sufficit enim sola caritas.* [Dnica 5 post Epiph. Dni]
- Simile est regnum celorum.* Mt. XX [, 1] – *Eccli XXVo capitula [, 3] dicit: Tres species odit anima mea, scilicet divitem mendacem, pauperem superbum, senem fatuum et insensatum... ><... indubitanter credere potest, quod sit de electis Dei et de numero salvandorum.* [Dnica in Septuages.]
- Cum turba plurima conveniret.* Luce VIIIo [, 4]. – *Sexagesima, cuius hodie initium celebratur et terminatur feria quarta post Pascha... ><... non enim aliter aliqui a verbo Domini cultus deficiunt, nisi secundum aliquem predictorum modorum ab eo.* [Dominica Exurge [in Sexag.]]
- Assumpsit Ihesus XII discipulas...* Luce XVIIIo [, 31]. – *Istis diebus non tantum vani homines laudant Deum, sed, proch dolor, ipsum suis vanitatibus plus blasphemant... ><... nobis autem reliquit utilitatem secundum illud Ysaie XLIIo [, 8]: Gloriam meam alteri non dabo.* [Dominica Esto michi in Quinquages.]
- Cum ieiunatis...* Mt. VIo [, 16]. – *Legitur [4] Regum IIo capitulo, quod cum Helyzeus propheta descendisset ad Samariam in Bethel... ><... cuicumque vicio quis adheret, illi servit et famulatur.* [In die Cinerum]
- Ductus est Ihesus in desertum...* Mt. IIIIo [, 1]. – *Iohannicius in De organizatione corporis dicit, quod extincta vita hominis mox tria accidunt... ><... et signat Luciferum, qui de celo ad infernum transmigravit, sic similiter faciant.* [Dominica 1 in Quadrages.]
- Egressus Ihesus secessit...* Mt. XVo [, 21]. – *Homo Philaretus philosophus dicit in libro De crisi, quod illi homines diuturnam vitam habent, qui purgantur per morbos sedulos... ><... vlt a nobis magis rogari quam ab aliis pro nobis, quod est contra multos.* [Dnica 2 in Quadrages.]
- Erat Ihesus eiciens demonia.* Luce XIo [, 14]. – *Aristoteles dicit in libro VIo Animalium, quia uno oculo clauso, altero lucidius contemplatur... ><... sed inde multa est beacior, quia eiusdem semper mandati custos manebat eterna etc.* [Dnica 3 in Quadrages.]
- Abiit Ihesus trans mare Galilee.* Ioh. VIo [, 1]. – *Beatus Augustinus dicit, quod due sunt civitates signantes duos amores. Ierusalem signat amorem Dei, Babilon amorem seculi... ><... Beda: Cum vidissent turbe signum, quod fecit Dominus,*

mirabantur, quia verum Deum eum esse cognoverunt. Quod nobis... qui vivit etc. [Dnica 4 in Quadrages.]

Quis arguet me de peccato. Ioh. VIIIo [, 46]. – Hec dominica duobus modis appellatur: uno nomine Dominica Passionis, non quod tunc fuerit passus Christus... ><... sed celica potestate invisibilem se insidiantibus consistens per medium illorum exivit. [Dnica 5 in Quadrages.]

Cum appropinquaret Ihesus Ierosolimis. Mt. XXIo [, 1]. – Plinius dicit in Speculo naturali, quod ex herbarum radicumque dulcedine suum serpentes sumunt venenum... ><... qui venit, id est incarnatus est, in nomine Domini, id est Patris, eum glorificando, qua nobis... Spiritus etc. [In Ramis Palmarum.]

Probet autem semetipsum homo etc. Prima Car. XIo [, 28]. – Plinius in Speculo naturali dicit, quod aves, que crudis vescuntur carnibus, nullatenus bibunt aquam... ><... liberamur a diabolo et introducemur ad terram viventem regni celestis. Ad quam... Amen. [In Coena Domini]

Maria Magdalena et Maria Iacobi et Salomee[!]. Marci XVIo [, 1] – Plinius dicit in Naturalibus rerum, quod leo oculis apertis dormit, catulos suos post triduum suscitatur... ><... cui ante ruine consilium detulisti. De qua ruina nos custodiat Pater... Amen. [In die Paschae]

Ibant duo ex discipulis Ihesu. Luce ultimo [24, 13]. – Rabanus in Libro rerum dicit, quod griffo avis est corpore magnus, ita ut armatos in prelio superat... ><... prebete modo peregrino Christo hospicijum, ut in iudicio non quasi peregrinos vos nesciat, sed ut ipsos suscipiat ad regna celorum etc. [Fer. 2 Paschae]

Stetit Ihesus in medio discipulorum. Luce ultimo [24, 36]. – Legitur in Naturalibus, quod falco est avis nobilis impetuosa nimis, dum silit, infirmatur... ><... id est manifestabit nomen Ihesu omnibus gentibus propter remissionem peccatorum, quam accepit agendo penitenciam. Quam indulgenciam peccatorum nobis prestare... Spiritus Sanctus. [Fer. 3 Paschae]

Cum esset sero... Io. XXo [, 19]. – Legitur in Naturalibus, quod pavo est avis pulcherrima, amica est mundicie, caudam habet longam... ><... unde dicit Gregorius: Grandis honor, sed grande pondus istius honoris, durum quippe est, ut qui nescit habere moderamina vite sue, iudex fiat vite aliene. [Dnica 1 post Pascham]

Ego sum pastor bonus. Io. Xo [, 11]. – Quatuor sunt in hoc mundo, que homines appetunt, videlicet alleganciam [!], agilitatem, sapienciam, fortitudinem... ><... et fiet unum ovile, comprehendens Iudeos et gentiles, et unus pastor, scilicet Christus. Ad quem pastorem bonum perducatur... Spiritus Sanctus. [Dominica 2 post Resurrectionem Dni]

Modicum et non videbitis me. Io. XVIo [, 16]. – Legitur in Naturalibus rerum de fonte Ydumea, qui quatuor vicibus mutatur in anno et hoc in colore. Primo tribus mensibus fit viridus... ><... secundum illud Ysaie XIIo [, 3]: Haurietis aquas cum gaudio de fontibus Salvatoris. Quod nobis prestare dignetur. [Dnica 3 post Pascham]

Vado ad eum... Io. XVIo [, 5]. – Legitur in Naturalibus, quod onichinus [recte: onichus] est lapis preciosus parvus, qui positus ad ignem, odorem suavissimum

- reddit... ><... non est minor Filio Spiritus Sanctus, quia Filius accepit a Patre, Spiritus Sanctus a Filio quasi quibusdam gradibus naturarum.* [Dnica 4 post Pascham]
- Amen, amen dico vobis, si quid pecceritis. Io. XVIo [, 23]. – Legitur in Naturalibus rerum: Homo veneno interemptus cor eius in igne comburri non potest... ><... et in hoc exemplo discipulorum provocamur ad gratias agendum Deo, de beneficiis acceptis laudandum et timendum, quamvis omni tempore sit orandum.* [Dnica 5 post Pascham.]
- Recumbentibus undecim discipulis... Mr. ultimo [16, 14]. – Et legitur in Naturalibus rerum, quod aquilla habet quattuor virtutes innatas. Prima, quia videt omnia... ><... Domino cooperante et sermone confirmante sequentibus signis supradictis. Et his verbis clauditur leccio Ewangelii.* [In Ascensione Dni]
- Cum venerit Paraclitus. Io. XVo [, 26]. – Et legitur in Naturalibus rerum, quod panthera est lapis preciosus, sic a bestia vocatus, que est multorum colorum... ><... audiant illam dulcissimam invitationem: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum.* [Dnica infra oct. Ascensionis Dni]
- Si quis diligit me... Io. XIIIo [, 23]. – Legitur in Naturalibus de animali nomine hyena, quia nascitur ex hominibus mortuis et ideo habitat in sepulcris mortuorum... ><... ut quilibet nostrum suis senioribus exhybeat devotam obedienciam exemplo Christi, qui vivit et regnat.* [In die Pent.]
- Emitte Spiritum... [Ps 103, 30]. – Legitur de monte uno, qui est in India nomine Cerroboles [Cenobolos ?], circa quem sunt duo lapides ignee nature, unus masculus et alter femella... ><... et edificacionis proximi signum est, quod sint de provincia celesti. Ad quam... Spiritus Sanctus.* [In die Pent.]
- Erat homo ex pharizeis Nicodemus nomine. Iohannis IIIo [, 1]. – Philosophus dicit, quod tres sunt celule capitis. Prima est memoria, que occiput dicitur... ><... qui credunt in crucifixum, non pereunt, multa magis qui crucifixus est, non peribit, quia eternaliter manet in secula seculorum. Amen.* [De S. Trinit.]
- Benedicat nos Deus... Ps. XLVIo [66, 8]. – Tempore preterito peregrimus festum Nativitatis Christi, scilicet Filii, quando verbum Patris nostram humanitatem assumpsit... ><... Sanctam Trinitatem laudare debent ac dicere: Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto. Istum enim versum Trinitatis Vicena [recte: Nicena] Synodus instituit, sed Ieronimus in fine Psalmorum dicendum ordinavit.* [De S. Trinit.]
- Caro mea vere est cibus. Io. VIo [, 56]. – Plinius in Libro rerum dicit, quod linx est bestia habens oculos ita perspicaces, quod corpora grossa sua subtilitate penetrat... ><... et in Veteri Testamento longitudo vite promittebatur, hec autem vita finem non habet.* [De Corpore Christi.]
- Ad mensam magnam sedisti [Eccli 31, 12]. – Ex consuetudine videmus, quod quando quis ad nobile convivium potentis hominis invitatur... ><... octavum bonum est celestis glorie collatio. Iohannis VIo: Qui manducat meam carnem... habebit vitam eternam. Quam nobis... Spiritus Sanctus.* [De Corpore Christi.]

- Thema Beate Virginis Marie in Nativitate eius bene potest aduci, cui placet infrascriptum* [in marg. sup.]. – *Homo quidam erat dives. Luce XVIo* [, 1] – *Legitur in Naturalibus rerum de pisce nomine poterus habitans [!] in mari. Hic de nocte veniens ad maris litus ibi quiescit... ><... ut per eos Dominus dignetur nobis in hac vita bona temporalia tribuere, in futuro vitam eternam. Quam nobis prestare dignetur.* [Dnica 1 post Trinit.]
- Homo quidam fecit cenam magnam. Luce XIIIo* [, 16]. – *Legitur in Proprietatibus rerum, quod elephantis natura multis modis describitur. Primo est animal ingens inter omnia animalia, vivit enim tricentis annis... ><... semper simus proni, per bona opera incipientes facere non deficiamus, per que ad illam cenam immortalem pervenire possumus, adiuvante Domino Ihesu Christo, qui vivit et regnat.* [Dnica 2 post Trinit.]
- Erant appropinquantes ad Ihesum. Luce XVo* [, 1] – *Legitur in Naturalibus, quod panthera est animal pulchrum varii coloris, paciens, semel parit, inimicus est draconi... ><... vel si obtineret victoriam de inimico vel sicut exultant parentes mulieris, quando peperit. Rogemus.* [Dnica 3 post Trinit.]
- Estote misericordes. Luce VIo* [, 36]. – *Legitur in Naturalibus rerum, quod formica omnes odorat vermes, quod sic probatur, accipiatur sal et ordeum comisceatur... ><... si mali sunt actus nostri, nobis dantur principes mali secundum cor nostrum. Rogemus Dominum.* [Dnica 4 post Trinit.]
- Cum turbe irruerent. Luce Vo* [, 1]. – *Legitur in Naturalibus, quod parandrus est animal habitans in Etiopya circa flumen nomine Nilus. magnitudinem thauri habet... ><... exemplo apostolorum relinquamus peccata nostra et mundum, que nos a Deo retrahunt, ut Deus omnipotens pro transitoriis det nobis vitam sempiternam. Quam nobis prestare.* [Dnica 5 post Trinit.]
- Amen, amen dico vobis, nisi habundaverit. Mt. Vo* [, 20]. – *Legitur in Naturalibus rerum, quod cervus, cum recuperare vult iuventutem suam, provocat serpentes adversus seipsum in os mordendum... ><... fraternam caritatem servemus, odium eiciamus in hac vita, ut ad futura gaudia Christo duce perveniamus. Quod nobis.* [Dnica 6 post Trinit.]
- Cum turba plurima esset cum Ihesu. Mr. VIIIo* [, 1]. – *Legitur in Naturalibus rerum, quod mantichora est animal habitans in India, caput hominis cum tribus ordinibus dencium habet in ore suo... ><... debet ministrare, ut divine veritatis pabulo satiati in labore huius vite ad vitam eternam pervenire mereamur. Ad quam nos perducatur.* [Dnica 7 post Trinit.]
- Attendite a falsis prophetis. Mt. VIIo* [, 15]. – *Legitur in Naturalibus rerum: Cocodrillus est animal partim et serpens partim, exosum ab aliis animalibus habetur... ><... nos igitur verbo opere et fide colaudemus Sanctam Trinitatem, sicut nos monet Iohannis [!] in Canonica sua dicens: Filioli mei, non diligatis lingvantantum, sed opere et veritate.* [Dnica 8 post Trinit.]
- Homo quidam erat dives. Luce XVI* [, 1] – *Legitur in Naturalibus rerum, quod leucrodyia est animal in India habens vocem humanam, ymaginem azini... ><...*

- ut Dominus Deus per eorum scilicet pauperum suffragia dignetur nos ad vitam eternam suscipere. Ad quam... Spiritus Sanctus. Amen. [Dnica 9 post Trinit.]*
- Cum appropinquaret Ihesus. Luce XIXo [, 41]. – Legitur in Naturalibus rerum, quod ursus est animal crudele, cuius virtus consistit in brachiis et in lumbis... ><... in templo debet predicari et non alias, sicut quidam faciunt in foro vel in thaberna vel alibi. [Dnica 10 post Trinit.]*
- Dixit Ihesus ad quosdam. Luce XVIIIo [, 9]. – Legitur in Proprietatibus rerum, quod mentaurus est animal, corpus habens equi magni, pedes elephantis... ><... et exaltavit humiles et ut semper in futuro. Proverbiorum XXIXo [, 23]: Humilem spiritu suscipiet gloria. Ad quam nos perducatur. [Dnica 11 post Trinit.]*
- Exiens Ihesus de finibus Thyri. Mr. VIIo [, 31]. – Legitur in Naturalibus rerum, quod cygnus est avis alba, pedes habens nigros... [f. I 08r]... – Et iterum exiens Ihesus de finibus Tyri venit... – Tyrus est civitas opulentissima, de qua Ezechiel et alii prophete quamplura scripserunt... Sydon est minor civitas et pertinet ad Tyrum, sicut Moravia ad Bohemiam... ><... vel fervencius predicare debeant, qui iubent. ut predicarent, quando aliqui prohibebantur, tacere non poterant. [Dnica 12 post Trinit.]*
- Beati oculi, qui vident. Luce Xo [, 23]. – Legitur in Naturalibus rerum, quod wltur est avis magna. respicit omnes montes et colles, odorat cadavera... ><... in Deo habet auxilium, quicumque mala fuerit passus. Dnica [13 post Trinit.]*
- Cum iret Ihesus Ierosolimam. Luce XVIIo [, 11]. – Legitur in Naturalibus rerum: Secundum Isidorum corvus est avis immunda, infurtu prompta... ><... igitur gracias referamus Domino Deo, qui nos per fidem ad suam gloriam vocavit. Ad quam nos perducatur. [Dnica 14 post Trinit.]*
- Nemo potest duobus dominis servire. Mt. VIo [, 24]. – Legitur in Naturalibus rerum, sicut dicit Isydorus, calandrinus est avis nobilis nature, tota alba... ><... si igitur tibi Deus subtraherit temporalia, wlt dare meliora, si perseveraveris. quia eterna. Ad que nos perducatur Pater. [Dnica 15 post Trinit.]*
- Ibat Ihesus in civitatem. Luce VIIo [, 11]. – Legitur in Naturalibus rerum, quod salena est animal satis consimile asino, quod nascitur in remotis partibus orbis... ><... visitare voluit personaliter cum hominibus conversando. Quam visitationem ostendat nobis in presenti per gratiam et in futuro per gloriam. Quod nobis... Spiritus Sanctus. Amen. [Dnica 16 post Trinit.]*
- Cum intraret Ihesus in civitatem. Luce XIIIo [, 1]. – Legitur in Naturalibus rerum, quod wipperia, ut dicit Isydorus, est serpens sic dicta, eo quod vi pareat per os masculi... ><... ingrediamur ergo viam humilitatis in hac vita, ut possumus habere futuram eternam. Ad quam nos perducatur Pater. [Dnica 17 post Trinit.]*
- Accesserunt ad Ihesum pharizei. Mt. XXII [, 23]. – Legitur in Naturalibus rerum: Pirollus est bestia parva, maior, sed non longior quam mustella... sicut Deus Pater Iudeos, hereticos, paganos et malos christianos non diligit... ><... et proximum diligentes, ut post hanc miseriam concedat vitam sempiternam. Quam nos... Spiritus Sanctus. Amen. [Dnica 18 post Trinit.]*

- Ascendens Ihesus in naviculam. Mt. IX [, 1] – Legitur in Naturalibus, ut dicit Solinus, lanza est animal inter omnia sevissimum, a cuius crudelitate nulla bestia potest esse tuta... ><... quia purum hominem esse credebant, sed super alios homines esse et posse et hanc potestatem a Deo accepisse etc. [Dnica 19 post Trinit.]*
- Simile est regnum celorum. Mt. XXII [, 2]. – Legitur in Naturalibus rerum, sicut dicit Ysydorus, saura est quedam bestia naturaliter inimica serpentibus... ><... in quibus in convivium celeste possumus ingredi. Ad quod... Spiritus Sanctus. Amen. [Dnica 20 post Trinit.]*
- Simile est regnum celorum homini regi... [Mt 22, 2]. – In hoc Ewangelio notantur duo principalia. Primo nupcie, cum dicitur: Fecit nupcias, 2o preparacio vestium nupciarum... ><... ut has tenebras effugere possumus, vestes dictas pro passe induamus. Quod nobis... Filius. [Dnica 20 post Trinit.]*
- Erat quidam regulus, cuius filius. Ioh. IIIIo [, 46]. – Legitur in Naturalibus rerum: Buffo inveniens ovm aspidis fovet illud et tali ovo sic foto generatur basiliscus... ><... et fide firma curramus ad Christum, ut dignetur nos solo verbo curare et ad gaudia eterna perducere Pater et Filius et Spiritus Sanctus. [Dnica 21 post Trinit.]*
- Simile est regnum celorum homini regi. Mt. XVIIIo [, 23]. – Legitur in Naturalibus de serpente nomine amphibena, qui habet duo capita: unum in loco sua debito, aliud loco caude... ><... ut in hora mortis nostre dimittat ad vitam eternam. Quam nobis... Spiritus Sanctus. Amen. [Dnica 22 post Trinit.]*
- Abeuntes pharizei consilium etc. Mt. XXIIo [, 15]. – Legitur in Naturalibus: Secundum Iacobum aspis Grece dicitur venenum Latine, quod est serpens perniciosus... ><... ut nutritas corpus et non negligas censem anime pertinentem ad Deum etc. Sequitur. [Dnica 23 post Trinit.]*
- Loquente Ihesu ad turbas. Math. IXo [, 18]. – Legitur in Naturalibus rerum, quod buffo est genus vermium venenosum visum habens pestilentem, terra vestitur in pondere et mensura... ><... dum corpus Lazari redemit, id est ad vitam reduxit, sed tamen dictum Euzebii videtur conveniencius credibile sonare etc. [Dnica 24 post Trinit.]*
- Magna questio ab angelis dicentibus: Que est ista, si pueri inter se facerent vel adulti vel senes, esset tollerabile. Sed quod angeli, qui mille anni et amplius studuerunt, in origine omnis sciencie requirebant assumptionem, satis mirabile esse videtur. Ad hoc respondeo: Quidam dubitabant non tamen matrem Domini... ><... quoniam elegi eam. O castissima anima, que ibi requiem habebit. Rogamus enim. ut nos secum conregnare adiuvat in secula seculorum. Amen. Et sic est finis huius operis. [in Assumptione BMV]*

II.5. ŁUKASZ Z WIELKIEGO KOŹMINA

II.5.1. — *Postilla de tempore*

[Kraków BJ Ms. 1442, k. 167r-293r, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 10, s. 76-86 (M. Kowalczyk, R. Tatarzyński)]

//*eosdem honorare et ratio dictat, natura incitat... Luce Ilo c... [, 42]. – Cum esse Ihesus annorum XII. Sequitur. – Sed, si, karissimi, ut audistis ex lectione sancti ewangelii, quod dicitur... – Ecce, karissimi, in principio leccionis sancti ewangelii dicitur: Cum factus esset... – Et non legitur circa primum annum vel secundum, vel tertium... ><... ubi est gracia consumata, scilicet gloria eterna. Ad quam...*

Pudendum, fratres karissimi, et dolendum... – Cum factus esset Ihesus annorum XII etc. [Lc 2, 42]. – Sed, si hec prudentissima virgo, que ut descivit magis eloquia et verba divina ponderans... – Ecce hic sacerdos Christus in eternum Christus Dominus, cuius egressus, ut dicit Micheas... ><... et Mt. Vo [, 16]: Sic luceat lux vestra... qui in celis est. Ad quod celum...

Videmus, fratres karissimi, multos timentes periculum seculi fugere ad ordinem sancti Bernardi, Francisci, Dominici... Ioh. Ilo [, 1]... In illo tempore. – Nupcie facte sunt. – Sed cum quilibet, qui est compos rationis, se deficientem considerans currit... – Nupcie secundum Ysidorum, IIIo Etimologiarum, c. IXo, dicuntur... ><... ubi est caminus caritatis in vita eterna. Ad quam nos perducere dignetur... [Dnica 1 post octavas Epiph. Dni 1]

Si, fratres karissimi, aliquis rex magnus ostensurus esset... scribit c. Ilo [Io 2, 1]. – Nupcie facte sunt... – Sed, si, dilectissimi, oculis infirmi solem intueri materiam non bene possint... – Scilicet die tertia a vocacione Philippi et Nathanaelis, fratris eius... Sed quia Polonus, Polonis loquor. Adhuc ad huius expositionem vocabuli nupcie revertor... Dicuntur enim Polonice nupcie swadzba, quod sonat uno modo quasi swadoba, quod valet sicut simile conveniens vel congruum sibi... vel dicitur swaczba quasi swacz dba, id est propria curat, scilicet uxor... ><... vos deducet una cum omnibus fidelibus ad Patrem misericordiarum Dominum Deum, qui est benedictus... [Dnica 1 infra oct. Epiph. Dni 2]

Si quis inclinaretur a natura ad aliquem cibum comedendum... Ioh. Ilo [, 1]... – Nupcie etc. – Sed, si ad has materiales nupcias vocatus est Salvator, ut audistis, quanto magis ad has spirituales... – Notatur locus cum specificacione, quia in Chana Galilee et premittitur in eodem capitulo... ><... tunc secuntur bonos mores et virtutes, per quas intrant finaliter in vitam eternam. Ad quam... [Dnica 1 infra oct. Epiph. Dni 3]

Videmus, fratres karissimi, homines diversos admirari et laudare diversa... Mt. VIIIo [, 1]. – Descendente Ihesu de monte. – Sed cum hic leprosus, ut audistis, propter suam gravem infirmitatem ad Dominum in montem non ascendit... – In hoc, quod post descensum montis turbe secuntur... ><... sanet nunc per gratiam et post finem huius vite per gloriam, que erit gracia consumata. Ad quam... [Dnica 2 infra oct. Epiph. Dni 1]

- Quia, fratres karissimi, multi viri, qui utinam vere viri essent... Mt. VIIIo [, 1]... – Descendente Ihesu de monte. – Sed, si hic leprosus pro corporali lepra ab eo ammovenda ita supplicavit... – Cum descendisset Ihesus de monte, in quo legem ewangelicam promulgaverat... ><... et eas viventes cum corpore habeamus in celo eterno. Ad quod... [Dnica 2 infra oct. Epiph. Dni 2]*
- Multi ex defectu nostro non cosiderantes illud, quod scribit David fidelis in carmine suo... Mt. VIIIo [, 23]... – Ascendente Ihesu in naviculum. – Sed, si apostoli exeuntes in tribulacione ad Deum clamavere dicentes: Domine, salva... – Inter-linearis: Quia magna fecit in terra, transit ad mare... ><... et sequamur obedienciam collocantem in celo eterno. Ad quod... [Dnica 3 infra oct. Epiph. Dni]*
- Fratres karissimi. – Multi non advertentes illud, quod eximius prophetarum David in persona Domini Dei dicit... Mt. VIIIo [, 23]... – Ascendente Ihesu in naviculum. – Sed cum Sacra Scriptura sit navis, per quam ab uno littore, scilicet Ecclesie militantis ad portum salutis eterne... – Sed quia iuxta beatum Gregorium, Super Ezechielem, omelia Xa, partis Ie, debent speculacio a speculatore predicari... ><... qui dedit illum, scilicet Dominus Deus, qui est benedictus... [Dnica 3 infra oct. Epiph. Dni 2]*
- Quamquam, fratres karissimi, ociosi semper reprehensibiles fuerunt, precipue tamen tempore gracie reprehensibiles sunt... Mt. XXo [, 1]... – Simile est regnum celorum homini patrifamilias. – Sed cum non alio nisi ductore Spiritu Sancto omne pessimum et omne noxium vitamus... – Cum, fratres karissimi, in prelatis licet debeant esse pietas, prudencia, humilitas... ><... collocarentur in caulis et in horeis vite eterne. Ad quam... [Dnica 4 infra oct. Epiph. Dni]*
- Fratres karissimi. – Qui Sacram Scripturam legit vel audit, maxime Novi Testamenti... Mt. XXo [, 1]... – Simile est regnum celorum homini patrifamilias. – Sed quia, fratres karissimi, quamquam ipsi vinitores secundum totam artem suam excolent... – Ut igitur audistis, inicium leccionis sancti ewangelii est Simile est... Patrifamilias ergo in hoc loco, ut vult papa Innocencius tercius ad Arnoldum, sermone XVIo, intelligitur Deus... ><... in eisdem recuperabitis Domino Deo propicio. Qui est benedictus... [Sermo 2 in Dnica 4 infra oct. Epiph. Dni]*
- Cum, fratres karissimi, secundum venerabilem Boecium, VIo De consolacione, prosa IIa: Mentibus hominum... Luce VIIIo [, 4]... – Cum turba plurima conveniret. – Sed quia, ut nostis ad experienciam, licet aliquis agricola secundum totam suam artem seminaret... – Hec igitur parabola est, ut audistis, de semine proiecto in terram... ><... eciam nos est recepturus in vitam eternam. Ad quam perducatur nos ipse, qui in Trinitate perfecta vivit... [Dnica in Sexages.]*
- Si, karissimi, agricole semen corporale non habentes multum, ut expertum est, tristantur... Luce VIIIo [, 4]... – Cum turba plurima. – Sed quia, ut ait egregius doctor beatus Augustinus, tractatu IIIIo. Super Canonica Iohannis... – Tangitur igitur hic opportunitas loquendi... ><... feliciter perveniemus. Ad quos thezaurus me et vos perducatur ille, qui est dives, rex regum in omnes, Dominus Deus... [Sermo 2 in Dnica in Sexages.]*

Multi non advertentes consilium sapientissimi Salomonis, quod melius est ire ad domum luctus... Luce XVIIIo [, 31]... – Assumpsit Ihesus etc. – Sed quia, ut audistis, quod eciam discipuli apostoli aliqua, que sunt hic dicta, non intellexerunt... – Ecce, qui legit vel audivit lecciones sancti ewangelii vel epistolas in precedentibus diebus... ><... ut patet ad sensum: Ad celestia, karissimi, festinemus. Ad que gaudia me et vos ille, qui sine fine vivit... [Dnica 6 Quinquages.]

Si considerare vellemus, quomodo multiplex malum ex ipso vicio gule... Luce XVIIIo [, 31]... – Assumpsit Ihesus... – Sed quia sine adiutorio divino nichil possumus facere, secundum quod ipse Salvator noster dixit... – Ubi advertendum nobis, puto, cur pius Dominus ad prenunciacionem sue passionis assumpsit XII discipulos... ><... possemus in vita eterna decantare. Ad quam vitam eternam me et vos una cum omnibus fidelibus ipse Dominus... [Sermo 2 in Dnica 6 Quinquages.]

Fratres karissimi. – Sacrorum doctorum qui scripta legerunt vel audierunt, non ignorant... Luce XVIIIo [, 31]... – Assumpsit Ihesus XII discipulos... – Sed cum sancti apostoli principes nostri, quibus datum erat nosse misterium regni Dei... – Ecce tu, qui libenter audis secreta, libenter audis futura... ><... laudem suam ipse Dominus Deus det nobis sic inchoare, ut in ea eternaliter possemus perseverare. Amen. [Sermo 3 in Dnica 6 Quinquages.]

Fratres karissimi. – Sepius homo cum voluerit accedere ad servitatem Dei... Mt. IIIIo [, 1]... – Ductus est Ihesus in desertum etc. – Sed quia, si aliquis debet loqui, non debet esse mortuus, sed debet esse vivus, eo quod, ut dicit Petrus Hispanus, sermo non potest fieri nisi mediante voce... – Quot fuit illud tempus, si vultis scire, idem ewangelista ante hoc expressit... ><... Dominum nostrum habebimus nobis ministrantem in vita eterna. Ad quam... [Dnica 1 in Quadrages.]

Si aliqui fratres adinvicem... Mt. IIIIo [, 1]: – Ductus est Ihesus in desertum. – Sed cum, fratres karissimi, ex hoc [!] leccione sancti ewangelii audivistis... – Ecce, fratres, audivimus duci Christum in desertum... ><... scilicet per viam humilitatis et parsimonie in vitam eternam. Ad quam... [Sermo 2 in Dnica 1 in Quadrages.]

Fratres karissimi. – Ut potestis noscere, tria solent esse... Mt. XVo [, 21]... – Egressus Ihesus secessit in partes etc. – Sed quia, ut audistis Salvatorem nostrum Dominum Ihesum Christum dicentem, quod non est bonum sumere panem... – Postquam Iudei, quibus predicabat, in verbo suo non fuerunt emendati... ><... et orante apertum est celum. Ad quod celum ipse Dominus... [Dnica 2 in Quadrages.]

Quantum bonum sit, fratres karissimi, oracionis, si advertere vellemus... Mt. XVo [, 21]... – Egressus Ihesus. – Sed quia, ut scitis, quod nemo potest alteri illuminare, nisi sit illuminatus... – Secundum Nicolaum de Lira reprobato errore phariseorum Christus transit ad gentiles... ><... et filia huius mulieris est sanata hic per gratiam et in futuro per gloriam. Ad quam... [Sermo 2 in Dnica 2 in Quadrages.]

Quanta sit karissimi perversitas aliquorum hominum... Luc. XIo [, 14]... – Erat Ihesus eiciens demonium. – Sed quia, ut ait beatus Gregorius in quadam omelia, nisi intus sit, qui doceat... – Videtis, karissimi, quam pie nobiscum hic Dominus agat... ><... sed opere impleamus ipso Domino adiuvante. Qui est benedictus... [Dnica 3 in Quadrages.]

Qui scripturas sanctas legit vel saltem audivit... Luce XIo [, 14]... – Erat Ihesus eiciens demonium. – Sed quia actus Christi et factum multum bonum est... – Ubi fortassis ammirareris, quia dicitur demonium mutum... ><... tandem fruamur gloria eterna. Ad quam... [Sermo 2 in Dnica 3 in Quadrages.]

Licet, fratres karissimi, Apostolus 1a Thimo. IIIIo dixit... Ioh. VIo [, 1]. – Abiit Ihesus trans mare Galilee. – Sed quia, ut dicit beatus Ysidorus IIIo De summo bono, tunc sermo Dei infusus auribus... – Hec leccio sancti ewangelii de refecione legitur... ><... dum apparuerit nobis gloria sua, in qua vivit... [Dnica 4 in Quadrages.]

Fratres mei karissimi et pueri, quos dedit michi Dominus... Et ut scribit beatus Iohannes [6, 1]... – Abiit Ihesus trans mare. – Sed videmus ad sensum, quod si pueri aliquorum iam parentum ad convivia duci debite debent... – Ecce, karissimi, Christus dicitur abire trans mare, quia semper in transitu fuit... non sunt vituperandi, sive predicent Parisius, sive Prage, sive nostra Universitate Cracoviensi... ><... et demum per gloriam, que erit gracia consumata. Ad quam... [Sermo 2 in Dnica 4 in Quadrages.]

Fratres karissimi. – Cum secundum venerabilem Boecium IIIo De consolacione, omne animal tueri salutem desiderat, mortem vero ac perniciem devitat... Ioh. VIIIo [, 46]... – Quis ex vobis arguet me. – Sed tamen ex hac leccione sancta audistis inter alia, quomodo Iudei audientes hic verba salutis... – Glosa ordinaria Gregorii ex omelia: Non dedignatur Christus... ><... ad serviendum Deo viventi. Qui est benedictus... [Dnica 5 in Quadrages.]

Fratres karissimi. – Videtis vel saltem videre potuistis... Ioh. VIIIo [, 46]... – Quis ex vobis arguet me. – Sed ecce, karissimi, ut hic Glossa intelligere innuit... – Considera humilitatem ipsius Domini nostri Iesu Christi, qui ponit se in discussione servorum... ><... sine fine victuri et gavisuri sequeremur. Cuius vite per passionem suam Dominus noster Ihesus Christus faciat nos participes, qui cum Patre... [Sermo 2 in Dnica 5 in Quadrages.]